ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG TRẦN LIỄU

Số:  472 /UBND-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

P. Trần Liễu, ngày  27 tháng 9 năm 2025
    V/v chủ động phòng chống

      cơn bão số 10 năm 2025

    Kính gửi:

                             - Sở khoa học và công nghệ thành phố;

                             - Ban chỉ huy PCTT, TKCN và PTDS phường;

                                 - Các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn;

                            - Tổ trưởng các Tổ dân phố trên địa bàn phường;

                            - Doanh nghiệp Bưu chính, viễn thông trên địa bàn phường.

Theo tin từ Trung tâm dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia, dự báo đến 16h00

ngày 28/9/2025, vị trí bão ở khoảng 17,3 độ Vĩ bắc, 113,0 độ Kinh đông, trên

vùng biển từ Nghệ An đến thành phố Huế. Sức gió mạnh nhất vùng gần tâm bão

mạnh cấp 13, giật cấp 16. Đây là cơn bão di chuyển rất nhanh (gần gấp đôi tốc độ

trung bình), cường độ bão mạnh, phạm vi ảnh hưởng rộng, có thể gây tác động

tổng hợp của nhiều loại hình thiên tai như gió mạnh, mưa lớn, lũ, lũ quét, sạt lở

đất và ngập lụt ven biển.

Thực hiện Công văn 3226/SKHCN-HTS&CNg  ngày 27/9/2025 của sở Khoa học

công nghệ thành phố về việc chủ động phòng chống cơn bão số 10 năm 2025. Thực

hiện Kịch bản số 03/KB-BCH ngày 26/9/2025 của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự

thành phố về việc ứng phó với bão số 10 (Bão Bualoi) trên địa bản thành phố Hải

Phòng (gửi kèm theo).

 Để chủ động ứng phó với bão số 10, Uỷ ban nhân dân phường và Ban Chỉ

huy PCTT-TKCN&PTDS phường đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, khẩn

trương thực hiện các nội dung sau:

1. Tuyệt đối không được chủ quan lơ là, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”,

không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn công trình, tính mạng của cán

bộ, công nhân viên của đơn vị nói riêng và của tổ chức, cá nhân sinh sống và hoạt

động khu vực công trình của đơn vị nói chung; hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài

sản của đơn vị và của tổ chức, cá nhân có liên quan. Làm tốt công tác sẵn sàng tốt

nhất các điều kiện để chủ động phòng, chống và khắc phục hậu quả do bão, lũ,

mưa lớn gây ra; đặc biệt đề phòng xảy ra giông lốc, sét có thể gây thiệt hại trước

khi có ảnh hưởng do bão. Căn cứ Kịch bản 03/KB-BCH triển khai các biện pháp

thực hiện các nội dung kịch bản nhằm ứng phó với bão.

2

Làm tốt công tác sẵn sàng tốt nhất các điều kiện để chủ động phòng, chống

và khắc phục hậu quả do bão, lũ, mưa lớn gây ra; đặc biệt đề phòng xảy ra giông

lốc, sét có thể gây thiệt hại trước khi có ảnh hưởng do bão. Căn cứ Kịch bản

03/KB-BCH triển khai các biện pháp thực hiện các nội dung kịch bản nhằm ứng

phó với bão số 10.

2. Tiếp tục, nghiêm túc triển khai các biện pháp ứng phó theo Công văn số

3204/KHCN-HTS&CNg ngày 26/9/2025 về việc chủ động ứng phó với bão gần

Biển Đông (Bão BUALOI).

 3. Thường xuyên trao đổi thông tin liên quan đến bão số 10 để có các giải

pháp triển khai thực hiện; đồng thời đề xuất những khó khăn, vướng mắc để báo

cáo UBND phường xem xét, giải quyết.

4. Doanh nghiệp bưu chính

- Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của siêu bão (Bão BUALOI).  ; thông

tin liên tục tới các đơn vị, cá nhân trực thuộc về tình hình diễn biến của siêu bão

(Bão BUALOI) để chủ động trong việc phòng, chống và ứng phó.

 - Rà soát hệ thống đường thư bưu chính, đảm bảo an toàn thông tin liên lạc

bưu chính phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành ứng phó khi xảy ra thiên tai.

5. Doanh nghiệp viễn thông hoạt động trên địa bàn phường

- Tuyệt đối không được chủ quan lơ là, chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều

kiện để chủ động triển khai công tác ứng phó theo phương châm “bốn tại chỗ”,

không để bị động, bất ngờ nhằm bảo đảm an toàn công trình, tính mạng của cán

bộ, công nhân viên của đơn vị nói riêng và của tổ chức, cá nhân sinh sống và hoạt

động khu vực công trình của đơn vị nói chung; hạn chế thấp nhất thiệt hại về tài

sản của đơn vị và của tổ chức, cá nhân có liên quan.

 - Theo dõi chặt chẽ thông tin diễn biến của (Bão BUALOI) thông tin liên

tục tới các đơn vị, cá nhân trực thuộc về tình hình diễn biến của (Bão BUALOI)

để chủ động trong việc phòng, chống và ứng phó.

- Tổ chức triển khai ngay các phương án phòng, chống bão, mưa, lũ, sạt lở,

phương án ứng cứu thông tin và phương án đảm bảo thông tin liên lạc phục vụ chỉ đạo

điều hành của các cơ quan Đảng, chính quyền trong việc ứng phó (Bão BUALOI).

 - Tập trung kiểm tra, gia cố lại toàn bộ nhà trạm, cột cao, anten thuộc các hệ

thống đài phát, đài thu vô tuyến, các hệ thống truyền dẫn và mạng ngoại vi, bổ

sung kịp thời các thiết bị dự phòng trên mạng lưới như thiết bị nguồn điện, máy

nổ, nhiên liệu máy nổ, ắc quy dự phòng cho các đơn vị trên địa bàn dự kiến nằm

trong ảnh hưởng của (Bão BUALOI).

3

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên thông tin báo cáo về thường

trực Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS ngành.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai những nội dung trên, trong

quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về Uỷ ban nhân dân dân

phường, Ban Chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS phường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Đảng ủy;

- Lãnh đạo UBND phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Thị Tình

-

		2025-09-30T07:39:11+0700
	Việt Nam
	Trần Thị Tình <tranthitinh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-30T09:52:32+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG TRẦN LIỄU <phuongtranlieu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!